
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.10.2014  № 2061-па

О  внесении  изменений  и
дополнений  в  перечень  функций
администрации  города  Южно-
Сахалинска в  сфере  образования,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска от 24.10.2012  № 2203
(ред.  от  03.04.2013  №  549,  от
21.02.2014 № 329-па) 

На основании статей 4, 6 Федерального закона от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по  вопросам  проведения  независимой  оценки  качества  оказания  услуг
организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья
и образования», в соответствии со статьей 37 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

         1. Внести изменения и дополнения в перечень функций администрации
города Южно-Сахалинска в сфере образования, утвержденный постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.14.2012  №  2203  (ред.  от
03.04.2013 № 549,  от  21.02.2014 № 329-па),  изложив его   в  новой редакции
(прилагается). 
   2.  Настоящее постановление  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.
           3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  вице-мэра, руководителя аппарата.

Исполняющий обязанности мэра города                                       А.В.Ковальчук



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от 22.10.2014 № 2061-па

ПЕРЕЧЕНЬ ФУНКЦИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

№
п/п

Наименование функции Нормативный правовой акт, устанавливающий
полномочия для исполнения функции

Функции по решению вопросов местного значения городского округа, 
определенных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ и  

Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1 Разработка  проектов  нормативных
правовых  актов, программ, планов в
установленной сфере деятельности

Федеральный  закон  от   06.10.2003  №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.7 ч.ч.1, 2, ст.21 ч.2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.28
ч.ч. 1, 2, 4, ст.10 ч.8.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.4 ч.4.
Федеральный  закон  от  27.07.2010  № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,
ст.3.

Федеральный  закон  от  12.01.1996  №  7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», ст.9.2 п.7
пп.3.
Стратегия развития городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  период  до  2020  года,
утвержденная решением городского Собрания
города  Южно-Сахалинска  от  28.05.2008
№ 1099/51-08-3, п.9.4.

Постановление администрации города Южно-
Сахалинска  от  24.04.2014 № 717-па
«Об  утверждении  Порядка  разработки,
реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных программ».
Постановление администрации города Южно-
Сахалинска  от  25.10.2013  № 1948-па
«Об  утверждении  Порядка  разработки,
реализации  и  оценки  эффективности

2 Мониторинг  исполнения  принятых
нормативных  правовых  актов,
программ,  планов   (для
формирования  отчетности)  в
установленной сфере деятельности



3

ведомственных целевых программ».

3 Организация  предоставления
общедоступного  и  бесплатного
дошкольного  образования  по
основным  общеобразовательным
программам  в  муниципальных
образовательных  организациях
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» (за  исключением
полномочий  по  финансовому
обеспечению  реализации  основных
общеобразовательных  программ  в
соответствии  с  федеральными
государственными
образовательными стандартами)

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.13.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.8
ч.1 п.12.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.1.

4 Организация  предоставления
общедоступного  и  бесплатного
начального  общего,  основного
общего,  среднего  общего
образования  по  основным
общеобразовательным программам в
муниципальных  образовательных
организациях  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  (за
исключением  полномочий  по
финансовому  обеспечению
реализации  основных
общеобразовательных  программ  в
соответствии  с  федеральными
государственными
образовательными стандартами)

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.13.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.8
ч.1 п.12.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.1.

5 Организация  предоставления
дополнительного  образования  детей
в  муниципальных  образовательных
организациях  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск» (за
исключением  дополнительного
образования  детей,  финансовое
обеспечение  которого
осуществляется  органами
государственной  власти
Сахалинской области) 

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.13.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.8
ч.1 п.12.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.2.

6 Создание  условий  для
осуществления присмотра и ухода за
детьми,  содержания  детей  в
муниципальных  образовательных
организациях  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.13.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.8



4

ч.1 п.12.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.3.

7 Организация  отдыха  детей в
каникулярное  время  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.13.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.8
ч.1 п.12.

Федеральный  закон  от  24.07.1998  № 124-ФЗ
«Об  основных  гарантиях  прав  ребенка  в
Российской Федерации», ст.12 п.1.
Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.28 ч.5.

8 Организация  временного  хранения
документов  муниципального
архивного фонда городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»,
относящихся к установленной сфере
деятельности

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16 ч.1 п.22.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3,  ст.8
ч.1 п.22.

Федеральный  закон  от  22.19.2004  № 125-ФЗ
«Об архивном деле в Российской Федерации»,
ст.17 ч.1, ст.18 ч.3 п.2.
Положение  об  архивном  фонде  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
утвержденное решением городского Собрания
города  Южно-Сахалинска  от  18.01.2006
№ 156/10-06-3, р.4 п.4.2.

Функции по исполнению полномочий и прав, определенных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и 

Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск» 

9 Создание  условий  для  организации
проведения  независимой  оценки
качества  оказания  услуг
образовательными организациями,
расположенными на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  в  порядке  и  на
условиях,  которые  установлены
федеральными законами

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16.1 ч.1 п.13.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.7, ст.95.2 ч.2 п.3.



5

10 Создание  муниципальных
образовательных  организаций
высшего  образования  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.16.1 ч.1 п.3.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  22.02.2006  №  180/13-06-3,
ст.8.1 ч.1 п.3.

Федеральный  закон  от  12.01.1996  №  7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», ст.9.1 п.1.

11 Создание муниципальных
образовательных  организаций
общего образования  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.17 ч.1 п.3.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.9
ч.1 п.3.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.4.
Федеральный  закон  от  12.01.1996  №  7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», ст.9.1  п.1,
ст.13 п.2 пп.3, ст.15 п.2 пп.3.

12 Выступление учредителем
муниципальных  образовательных
организаций   городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.51 ч.4.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  22.02.2006  №  180/13-06-3,
ст.56 ч.5.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.4.
Федеральный  закон  от  12.01.1996  №  7-ФЗ
«О некоммерческих организациях», ст.9.1 п.3.

13 Организация  профессионального
обучения и  дополнительного
образования  работников
муниципальных  учреждений
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» в  установленной сфере
деятельности

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.17 ч.1 п.8.1.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.9
ч.1 п.8.1.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.7, ст.ст.73, 76.
Трудовой  кодекс  Российской  Федерации  от



6

30.12.2001 № 197-ФЗ, ст.196.

14 Выступление  в  качестве
муниципального  заказчика,
осуществляющего  закупки  товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения
муниципальных  нужд  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» 

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.17 ч.1 п.3, ст.54 ч.1.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.9
ч.1 п.3, ст.68 ч.1.

Федеральный  закон  от  05.04.2013  №  44-ФЗ
«О  контрактной  системе  в  сфере  закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»,
ст.3 п.п.3, 6, ст.13.

15 Выступление  в  качестве  главного
администратора  доходов  местного
бюджета  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» в установленной
сфере деятельности

Федеральный  закон  от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.52 ч.3, ст.55.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  22.02.2006  №  180/13-06-3,
ст.60.

Бюджетный кодекс Российской Федерации от
31.07.1998  №  145-ФЗ,  ст.ст.6,  62,  ст.154  п.4,
ст.160.1 п.п.1, 4.

16 Выступление  в  качестве  главного
распорядителя  бюджетных  средств
местного  бюджета  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
для  решения  вопросов  в
установленной сфере деятельности

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.52 ч.3. ст.53 ч.1.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  от  22.02.2006  №  180/13-06-3,
ст.60.

Бюджетный кодекс Российской Федерации от
31.07.1998 № 145-ФЗ, ст.6, ст.154 п.4.  

Функции по исполнению иных полномочий и прав, установленных 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

17 Обеспечение  содержания  зданий  и
сооружений  муниципальных
образовательных  организаций
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  обустройство
прилегающих к ним территорий

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.5.

18 Ведение  учета  детей,  подлежащих
обучению  по  образовательным
программам  дошкольного,
начального  общего,  основного

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.6, ст.63 ч.5.



7

общего  и  среднего  общего
образования,  в  городском округе
«Город Южно-Сахалинск»

19 Закрепление  муниципальных
образовательных  организаций  за
конкретными  территориями
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.6.

20 Обеспечение питанием
обучающихся  за  счет  бюджетных
ассигнований  местного  бюджета  в
муниципальных  образовательных
организациях  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» 

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.7, ст.37 ч.1 ч.4.

21 Организация обучения граждан
начальным  знаниям  в  области
обороны  и  их  подготовки по
основам  военной  службы  в
муниципальных  образовательных
организациях  основного  общего  и
среднего  общего образования
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный закон от 28.03.1998 N 53-ФЗ   «О
воинской  обязанности  и  военной  службе»,
ст.13 п.1.
Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.7, ст.86 ч.ч.1, 2.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  31.12.1999  №  1441  «Об
утверждении  Положения о  подготовке
граждан  Российской  Федерации  к  военной
службе», п.5 Положения.
Приказ от 24.02.2010 № 96 Министра обороны
РФ, № 134 Минобрнауки РФ «Об утверждении
Инструкции об организации обучения граждан
Российской Федерации начальным знаниям в
области обороны и их подготовки по основам
военной  службы  в  образовательных
учреждениях  среднего  (полного)  общего
образования,  образовательных  учреждениях
начального  профессионального  и  среднего
профессионального  образования  и  учебных
пунктах», п.9 Инструкции. 

22 Обеспечение единых требований к
одежде  обучающихся  по
образовательным  программам
начального  общего,  основного
общего  и  среднего  общего
образования  в   муниципальных
образовательных  организациях
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.9 ч.1 п.7, ст.38 ч.2.
Приказ  Министерства  образования
Сахалинской области от 29.07.2013 № 881-од
«Об  утверждении  Единых  требований  к
одежде  обучающихся  по  программам
начального  общего,  основного  общего  и
среднего  общего  образования  в
государственных  и  муниципальных
образовательных  организациях  Сахалинской
области», п.2.



8

23 Предоставление  муниципальных
услуг  в  установленной  сфере
деятельности

Федеральный  закон  от  27.07.2010  № 210-ФЗ
«Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,
ст.1, ст.2 ч.2.

24 Реализация  муниципальных
программ и ведомственных целевых
программ  городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  в установленной
сфере деятельности

Бюджетный кодекс Российской Федерации от
31.07.1998 № 145-ФЗ, ст.ст.179, 179.3.
Порядок разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ,
утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от
24.04.2014 № 717-па.
Порядок разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  ведомственных  целевых
программ,  утвержденный  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от
25.10.2013 № 1948-па.

25 Организация доступа к информации
о  деятельности  администрации
города  Южно-Сахалинска  в
установленной сфере деятельности

Федеральный  закон  от  09.02.2009  №  8-ФЗ
«Об  обеспечении  доступа  к  информации  о
деятельности  государственных  органов  и
органов местного самоуправления»,  ст.7,  ст.9
ч.1.
Федеральный  закон  от  27.07.2006  № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях и о защите информации», ст.6 ч.2,
ст.8 ч.5.
Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.29 ч.1.
Постановление  Правительства  Российской
Федерации  от  10.07.2013  №  582  «Об
утверждении  Правил  размещения  на
официальном  сайте  образовательной
организации  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет» и
обновления  информации  об  образовательной
организации».                                               

26 Обеспечение  безопасности
персональных  данных  при  их
обработке  в  установленной  сфере
деятельности

Федеральный  закон  от 27.07.2006  № 149-ФЗ
«Об  информации,  информационных
технологиях  и  о  защите  информации»,  ст.6
ч.ч.2, 4, ст.13 ч.1 п.2, ч.3, ст.16 ч.4.
Федеральный  закон  от 27.07.2006  № 152-ФЗ
«О персональных данных», ст.13 ч.1, ст.19 ч.1.

27 Прием  граждан  по  вопросам
установленной сферы деятельности

Федеральный   закон  от  02.05.2006   № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации», ст.13 ч.1.

28 Рассмотрение  обращений  граждан
по  вопросам  установленной  сферы
деятельности

Федеральный  закон  от  02.05.2006  №  59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации», ст.9. 



9

Функции по исполнению отдельных
 государственных полномочий

29 Осуществление  начисления и
выплаты процентной  надбавки  к
заработной  плате   молодежи,
работающей  в  организациях,
финансируемых  из  бюджета
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  23.12.2005
№  106-ЗО  «О  дополнительной  гарантии
молодежи,  проживающей  и  работающей  в
Сахалинской области», ст.ст.2, 3, ст.4 ч.2 п.1. 

30 Осуществление  предоставления мер
социальной  поддержки
педагогическим  работникам
общеобразовательных  организаций,
проживающим  в  городе  и
работающим  в  сельской  местности
на  территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  17.06.2008
№  51-ЗО  «О  дополнительных  мерах
социальной  поддержки  отдельной  категории
педагогических  работников,  проживающих  и
работающих в Сахалинской области»,  ст.ст.1,
2, ст.3  ч.3, ст.4 ч.1, ст.5 ч.2 п.1.

31 Осуществление предоставления мер
социальной  поддержки  в  виде
выплат  ежемесячных  денежных
компенсаций  на  возмещение
расходов  на  оплату  жилого
помещения, отопления и освещения,
в том числе топлива и транспортных
услуг  по его  доставке при условии
проживания  в  домах,  не  имеющих
центрального  отопления,
педагогическим  работникам
муниципальных  образовательных
организаций городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск» и
проживающим  с  ними  членам  их
семей 

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  17.12.2012
№ 106-ЗО  «О социальной  поддержке
отдельных категорий граждан,  проживающих
и работающих в сельской местности, рабочих
поселках,  поселках  городского  типа  на
территории  Сахалинской  области,  и  о
наделении  органов  местного  самоуправления
отдельными государственными полномочиями
Сахалинской области по оказанию социальной
поддержки», ст.1 п.1, ст.2 ч.ч.1, 4, ст.3 ч.1, ст.5,
ст.7 ч.2 п.1.

32 Осуществление  обеспечения Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ



10

питанием в городском округе «Город
Южно-Сахалинск»:
  -  обучающихся,  осваивающих
образовательную  программу
начального  общего  образования  в
муниципальных  образовательных
организациях,  реализующих
соответствующие  образовательные
программы;
  -  обучающихся  из  малоимущих
семей,  семей,  находящихся  в
социально  опасном  положении,
семей  коренных  малочисленных
народов  Севера  Сахалинской
области,  осваивающих
образовательные  программы
основного  общего  и  среднего
общего  образования  в
муниципальных  образовательных
организациях,  реализующих
соответствующие  образовательные
программы

«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Федеральный  закон  от  29.12.2012  № 273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
ст.8 ч.2.
Закон  Сахалинской  области  от  08.10.2008
№  98-ЗО  «О наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  по
организации  питания  обучающихся  в
образовательных организациях», ст.ст1, 2, ст.4
ч.2 п.1. 

33 Осуществление  предоставления
ежемесячных  денежных  выплат
работникам  в  городском  округе
«Город  Южно-Сахалинск»,
имеющим  почетное  звание
«Заслуженный педагог Сахалинской
области»

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  29.03.2006
№  20-ЗО  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере
образования», ст.1 п.1, ст.2, ст.4 ч.2 п.1.

34 Осуществление  предоставления
ежемесячных  денежных  выплат
работникам  муниципальных
образовательных  организаций
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»,  имеющим
государственные  награды
Российской Федерации

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  29.03.2006
№  20-ЗО  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере
образования», ст.1 п.4, ст.2, ст.4 ч.2 п.1.



11

35 Осуществление  в  городском округе
«Город  Южно-Сахалинск»  выплаты
компенсации  части  родительской
платы  за  содержание  ребенка в
государственных  и  муниципальных
образовательных  организациях,
реализующих  основную
общеобразовательную  программу
дошкольного  образования,  а  также
иных  образовательных
организациях,  реализующих
основную  общеобразовательную
программу  дошкольного
образования

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  29.03.2006
№  20-ЗО  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере
образования», ст.1 п.8, ст.2, ст.4 ч.2 п.1.

36 Осуществление  в  городском округе
«Город  Южно-Сахалинск»
организации  предоставления
общедоступного и  бесплатного
дошкольного,  начального  общего,
основного общего, среднего  общего
образования  по  основным
общеобразовательным  программам
в  специальных  (коррекционных)
образовательных  организациях для
обучающихся,  воспитанников  с
ограниченными  возможностями
здоровья,  в  оздоровительных
образовательных  организациях
санаторного  типа  для  детей,
нуждающихся в длительном лечении

Федеральный закон от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,
ст.19 ч.ч.1, 2.
Устав  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» от 22.02.2006 № 180/13-06-3, ст.10
ч.ч.1, 2.

Закон  Сахалинской  области  от  29.03.2006
№  20-ЗО  «О  наделении  органов  местного
самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  в  сфере
образования», ст.1 п.9, ст.2, ст.4 ч.2 п.1. 

Начальник Аналитического управления                                                                Т.Б.Федонькина


